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تقدیم رانت هزاران میلیاردی قیر به ویژه خواران

حلقه پنهان سلاطین قیر کشور
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بازار 200 میلیارد دلاری در انتظار تجار ایرانی
»ایران« ازجذابیت های بازار روسیه گزارش می دهد 

در سال های اخیر به علت غفلت نهادهای مسئول، سهم ایران  از این بازار بسیار بزرگ زیر یک درصد بوده است

7 ماهه 1399 1398 1397 1396 1395 موضوع 
1400

صادرات غیر نفتی 
504317 450 280 310 219 ایران)میلیون دلار( 

 واردات ایران
1030851 1147 1328 640 1544 )میلیون دلار( 

 تراز بازرگانی
534-526- 697- 1048- 330- 1335- )میلیون دلار( 

میزان تجارت ایران و روسیه از سال 95 تا سال 1400

بر
خ

تورم 12ماههتورم نقطه به نقطهتورم ماهانهماه

0.182.681.5فروردین

371.884.1اردیبهشت

155.984خرداد

2.344.981.3تیر

3.633.775.3مرداد

1.223.867.3-شهریور

3.522.459.3مهر

0.520.251.8-آبان

گروه اقتصادی : تورم قیمت مســکن شهر 
بــه مهرمــاه  نســبت  آبان مــاه  تهــران در 
4درصد، نســبت بــه آبان ســال قبــل 2.2 
درصد و نســبت به شــاخص دوره مشــابه 
سال قبل)تورم سالانه( 7.5 درصد کاهش 
یافتــه اســت. به عبارتــی تــورم نقطــه ای، 
تورم ماهانه و تورم سالانه مسکن در شهر 
تهران در آبان ماه کاهشی است.اطلاعات 
دو مرجع رسمی آماری کشور یعنی بانک 
مرکــزی و مرکــز آمــار نشــان می دهــد کــه 
شــتاب افزایش قیمت مسکن و نرخ تورم 
این بخش چندماهی است که روند نزولی 
دارد. در بــازار مســکن، مهم تریــن عامــل 
تأثیر گــذار بــر افت تــورم و کاهش شــتاب 
قیمــت در بخش مســکن، شــروع برنامه 
نهضت ملی تولید مســکن و ساخت یک 
میلیون مســکن در ســال عنوان می شــود. 
از زمــان ثبت نام بــرای طرح نهضت ملی 
تولید مسکن)28مهر( تاکنون یک میلیون 
و 900 هــزار نفر متقاضی ثبت نام کرده اند 
و آن طور که محمودمحمــودزاده، معاون 
وزیر راه وشهرســازی اظهار داشــته اســت 

پس از بررســی شــرایط ثبت نام کنندگان، 
دی ماه اسامی تأیید شــده اعلام می شود. 
پیش بینــی وزارت راه و شهرســازی بــرای 
تحویــل واحدهــا حداقل یک ســال و نیم 
تا دو ســال اســت. بــه گفته فعــالان حوزه 
مســکن، این برنامه دولت امید به خانه دار 
شــدن را در بیــن مــردم و متقاضیان فاقد 

مسکن افزایش داده است.
با توجــه بــه برنامه ســاخت 4میلیون 
مســکن تا چهار ســال آینده، شــاخص ها 
در بازار مســکن تحــت تأثیر ایــن برنامه، 

به سمت بهبود پیش می رود.
نزول شاخص قیمتی

در  آمــار  مرکــز  گــزارش  تازه تریــن 
خصــوص شــاخص تورم قیمت مســکن 
در شــهر تهران نشان می دهد در آبان ماه 
١400 تــورم قیمت مســکن نســبت به ماه 
قبل)مهــر١400( به عدد منفی 0.5درصد 
رســیده اســت. به این ترتیب تورم ماهانه 
آبان ماه در مقایســه با همین عدد در ماه 
قبل )٣.5 درصد(، 4 درصد کاهش داشته 
اســت.تورم قیمتــی مســکن در آبان مــاه 

همچنین نســبت به آبان 99 افت داشــته 
اســت، بر این اســاس نرخ تــورم نقطه ای 
در آبــان ماه امســال به عــدد 20.2 درصد 
رســیده است. مقایســه تورم نقطه ای این 
ماه در مقایســه با ماه قبــل)22.4( کاهش 
2.2 درصدی تورم آبان امســال نسبت به 
آبان ســال قبل در بخش مســکن را نشان 

می دهد.
در آبان ماه تورم سالانه قیمت مسکن 
هم کاهشــی است.نرخ تورم ســالانه آبان 
مــاه ١400 امــلاک مســکونی شــهر تهران 
بــه عــدد 5١.8 درصد رســیده که نســبت 
به همیــن عدد در مــاه قبــل)٣.59(، 7.5 
واحد درصد کاهش داشــته است. منظور 
از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین 
اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی 
به مــاه جــاری، نســبت به شــاخص دوره 

مشابه سال قبل است.
بانک مرکزی نیز در گزارش اخیر خود 
از تحولات بازار مسکن تهران در آبان ماه، 
متوســط قیمــت خرید و فــروش یک متر 
مربــع زیربنــای واحــد مســکونی معامله 

شده از طریق دفاتر مشاوران املاک شهر 
تهران را کمی بیــش از ٣2 میلیون تومان 
اعــلام کرده که نســبت بــه ماه قبــل از آن 
)مهر ماه ١۴00( ١.2 درصد افزایش نشــان 
می دهد. علی رغم آنکه در سال ١۴00 نیز 
رونــد رشــد قیمت ادامــه دارد امــا آهنگ 
رشــد نســبت به ماه مشــابه ســال قبل در 
معاملات مســکن شــهر تهران کند شــده 
است.تورم قیمت مسکن در حالی روندی 
نزولی پیدا کرده است که در 8سال گذشته 
و با کاهش تولید مسکن، تعادل عرضه و 
تقاضــا در ایــن بــازار بهــم خــورد و توقف 
ســاخت و ســاز، رشــد 7 برابــری قیمــت 
مســکن در ۴ ســال اخیر را نشان می دهد. 
اطلاعــات مرکــز آمــار نشــان می دهــد در 
یک ســال گذشــته، ســال 99، تعــداد 5٣ 
هزار و ١57واحد مســکونی در پروانه های 
صــادر شــده بــرای احــداث ســاختمان از 
سوی شهرداری  تهران، پیش  بینی شده که 
نسبت به سال قبل از آن )سال 98( حدود 
١6.2 درصد کاهش داشــته اســت.  برنامه 
دولــت بــرای ســاخت 4میلیــون مســکن 

گزارش »ایران« از بررسی قیمت مسکن در شهر تهران بر اساس آمارهای مرکز آمار

 کاهش 4درصدی تورم مسکن در آبان

گروه اقتصــادی: این روزهــا رفت وآمد به روســیه از مرز 
هوایی، دریایی، ریلی و حتی جاده ای افزایش پیدا کرده 
اســت، بخش خصوصــی برای ایــن بــازار 200 میلیارد 
دلاری خیــز برداشــته و می خواهد حجم تجــارت خود 
را با روس ها افزایش دهد. بر اســاس آمار تا پایان ســال 
99، ایــران در حــدود 504 میلیــون دلار کالا بــه روســیه 
صادرات داشــته که این امر نشــان می دهد سهم ایران 
از بازار جذاب این کشــور تنها 0.25 درصد اســت، اما در 
دولت سیزدهم با چند شرط قرار است این اعداد تغییر 
کند و ســهم صادرات ایران به روســیه از رقم 5 میلیارد 
دلار پیشی بگیرد، با این اوصاف سهم کشورمان از بازار 
روسیه 2.5 درصد خواهد شد که البته این عدد به اعتقاد 
فعالان اقتصادی و تجار قابل قبول است.یکی از دلایلی 
که باعث شده چشــم تجار به بازار روسیه دوخته شود، 
موافقتنامه اوراسیا است. در این موافقتنامه که به سمت 
تجارت آزاد در حال حرکت است، کشورهای ارمنستان، 
بلاروس، روســیه، قرقیزستان، قزاقستان و ایران حضور 
دارنــد. در موافقتنامــه تجــارت ترجیحــی کــه در حــال 
اجراســت، صادرات ایــران به اتحادیه اوراســیا در اقلام 
تحت پوشش توافقنامه 82 درصد افزایش یافته است.

دولت سیزدهم از روزی که فعالیت خود را آغاز کرد، بر 
یک موضوع تأکید ویژه داشــت و آن توجه مضاعف به 
کشــورهای همســایه و جبران فرصت های گذشته بود. 
طی سال های گذشته بازار کشورهای همسایه فراموش 
شــده بــود و روز بــه روز بر چالش هــای این حــوزه تلنبار 
می شــد ولی اکنون وزارت صمــت و وزارت امور خارجه 
در حال رفع مشــکلات موجود هستند تا گشایش هایی 

اتفاق بیفتد.
ë افزایش صادرات به روسیه

هــادی تیزهوش تابــان، رئیس اتاق مشــترک ایران 
و روســیه به »ایران« گفت:»روابط ایران و روســیه بسیار 
خــوب اســت و با همــکاری دولت و بخــش خصوصی 
می توان ســهم بیشتری از بازار این کشور گرفت، روسیه 

بازار بسیار بزرگی دارد که نباید از آن غافل ماند.«
او افــزود: »صادرات ایران به روســیه در حال افزایش 
اســت و فعالان اقتصادی در تلاش هستند  تنوع کالایی 
و بخصوص کالاهایی را که ارزش افزوده بالاتری دارد به 
روســیه صادر کنند.«رئیس اتاق مشترک ایران و روسیه 
دربــاره آغــاز به کار ســامانه پرداخت با ارزهــای ملی در 

ایــران و روســیه که چنــدی پیــش ولادیمیــر اوبیدنوف، 
رئیس شــورای تجــاری روســیه و ایران در اتــاق بازرگانی 
و صنایــع روســیه اعلام کــرده بــود، گفت:»این موضوع 
جدیدی نیست و سال های گذشته آغاز شده اما مشکل 
این بخــش هزینه بــالای روبل برای فعــالان اقتصادی 
است که امیدوارم بانک مرکزی نسبت به حل آن اقدام 
کند.«آمار صادرات ایران به روسیه نشان می دهد که در 
7 ماهه سال جاری به ارزش ٣١7 میلیون دلار کالا صادر 
شــده است و در این میان تجار روسیه در 7 ماهه امسال 
85١ میلیون دلار صادرات به کشــورمان داشــته اند. این 
عدد نشــان می دهد که تراز تجاری ایران و روسیه منفی 
5٣4 میلیون دلار است لذا برای مثبت شدن تراز تجاری 
ضرورت دارد که در زمینه صادرات کالا به روســیه دقت 
بیشتری شود.مبحثی که فعالان اتاق بازرگانی و اعضای 
اتاق مشترک ایران و روسیه بر آن تأکید داشتند، رعایت 
اســتانداردهای اجباری روســیه است. آنها متذکر شدند 
همانگونه که ایران اســتانداردهای خاص خــود را دارد و 
سازمان ملی استاندارد در مورد کالاهای وارداتی اعمال 
می کند، صادرکنندگان هم باید به این نکته توجه کنند تا 
کالای ایرانی از کشور مقصد صادراتی عودت داده نشود.

ë نگاه روسیه به ایران مثبت است
محمد رضا کریم زاده، مدیرکل اروپا و امریکا سازمان 
توسعه تجارت درباره همکاری ایران و روسیه و نگاهی که 
این کشور به کالاهای ایرانی دارد به »ایران«، گفت: »نگاه 
روسیه نســبت به ایران و کالای ایرانی مثبت و تعاملی 
اســت، از این رو اگر تجار و صادرکنندگان کالاهای ایرانی 
خودشــان را با قوانیــن و مقررات روســیه تطبیق دهند 
و کالاهای خود را در چهارچوب اســتانداردهای روســیه 
صــادر کننــد، می توان بیش از گذشــته وارد بــازار بزرگ 
این کشــور شــد.«او ادامه داد: »ما باید شناخت کافی از 
اســتانداردهای روســیه پیدا کنیــم تا افزایــش صادرات 
محقق شود، اگر از نظر کیفیت، بسته بندی و تنوع کالایی 
برنامه ریزی خوب و دقیقی داشــته باشــیم، می توانیم 
ســهم خوبی از بازار روسیه داشته باشیم.«بررسی های 
روزنامه ایران نشان می دهد که مواد غذایی سهم بیش 
از 70 درصد در صادرات به روسیه را دارد؛ صادرات مواد 
غذایی در مقایســه با سایر بخش ها بخصوص کالاهای 
صنعتــی و دانــش بنیــان ارزش افــزوده کمتــری دارد، 
لذا ضــرورت دارد در دولت ســیزدهم شــاهد چرخش 

نوع کالاهای صادراتی هم باشــیم؛ یعنی به جای آنکه 
محصولات کشــاورزی صادر شــود، در زمینــه صادرات 

محصولات صنعتی برنامه ریزی کنیم.
ë میزان تجارت ایران و روسیه

فرهاد پرند، رایزن پیشــین ایران در روســیه و رئیس 
اداره کشــورهای صنعتــی و دبیــر میز روســیه ســازمان 
توسعه تجارت درباره صادرات ایران به روسیه و روندی 
که در این بخش وجود دارد به »ایران«، گفت: »تحلیل 
آمــاری آخریــن وضعیــت تجــارت خارجــی ایــران بــا 
فدراسیون روسیه گویای آن است که در 6 ماهه اول سال 
گذشــته بالغ بر 470 هزار تــن کالا به ارزش 20١ میلیون 
دلار به روســیه صادر شــده و این در حالی است که در 6 
ماهــه اول ســال جاری 506 هزار تن کالا بــه ارزش 270 
میلیون دلار به روسیه صادر شده که در مقایسه با مدت 

مشــابه سال قبل از نظر وزنی رشــد 8 درصدی و از نظر 
ارزشی رشد ٣4 درصدی حاصل شده است.«

او ادامــه داد: »در 6 ماهه اول ســال 99 بالغ بر ١94٣ 
هزار تن کالا به ارزش 627 میلیون دلار کالا از روسیه به 
کشورمان وارد شده است. این ارقام در 6 ماهه اول سال 
١400 بالغ بــر ١269 هزار تن کالا به ارزش 6٣7 میلیون 
دلار بــوده که در مقایســه با ســال 99 حــدود منفی ٣5 
درصــد کاهش وزنی و 2درصد رشــد ارزشــی برخوردار 
بوده است. در مجموع تجارت ایران با روسیه در 6 ماهه 
اول سال 99 بالغ بر 827 میلیون دلار بوده و در 6 ماهه 
سال جاری معادل 907 میلیون دلار است که نسبت به 

سال قبل 9 درصد رشد نشان می دهد.«
ë کدام کالاها از ایران صادر می شود؟

دبیــر میز روســیه ســازمان توســعه تجــارت درباره 

کالاهای صادراتی و وارداتی ایران، گفت:»5 قلم عمده 
صادراتی به روســیه، پلی اســترن، پســته، آلبالو، فلفل 
فرنگی و هلو است که این اقلام ٣8 درصد کل صادرات 
به روسیه است؛ همچنین اقلام عمده وارداتی از روسیه 
شــامل گنــدم، ذرت دامــی، جــو، چــوب و روغــن دانه 
آفتابگردان است که این اقلام 72 درصد از کل واردات 

از روسیه را به خود اختصاص داده است.«
ë هدف گذاری 10 میلیارد دلاری

او با بیان اینکه صادرات ســال 99 ایران به روســیه 
۵0۴ میلیــون دلار و واردات ایــران از روســیه در ســال 
گذشــته ١0٣0 میلیــون دلار بــوده اســت، گفــت: »بــا 
بــر صــدور  و تمرکــز  اقــلام صادراتــی  متنوع ســازی 
کالاهای با ارزش افزوده و رفع مشــکلات حمل ونقل 
و لجســتیک و برقــراری موافقتنامــه تجــارت آزاد و 
تکمیل زیرســاخت ها جهت تأمین زنجیــره ارزش از 
تولید تا توزیع در بازار روسیه، امکان افزایش صادرات 
١0 میلیارد دلار به بازار روســیه و اوراســیا تا سال ١404 

وجود دارد.«
ë اولویت دولت سیزدهم، بازار روسیه

امریــکا  اروپــا و  محمد رضــا کریــم زاده، مدیــرکل 
سازمان توســعه تجارت به »ایران« گفت: همکاری با 
کشــورهای همســایه و بخصوص روســیه در دستور کار 
دولت ســیزدهم قرار گرفته اســت و از آنجــا که دولت 
نگاه ویژه و خاص به کشورهای همسایه دارد، سازمان 
توســعه تجارت نیز در حال برنامه ریزی برای افزایش 
مبادلات تجاری با همسایگان اســت.او افزود: توسعه 
همکاری با کشــور روســیه در اولویت دولت ســیزدهم 
قــرار گرفتــه اســت، از ایــن رو در تــلاش هســتیم کــه با 
اســتفاده از پتانســیل های موجود تا ســال ١404 میزان 
صادرات ایران به روسیه را افزایش قابل توجهی دهیم 
و از طرفی قرار شــده همکاری بین اســتان های ایران و 
روسیه تقویت شود؛ روسیه استان های مختلف و بزرگی 
دارد که در همکاری با اســتان های کشــورمان می توان 
به ســمت توســعه صادرات حرکت کرد.مدیرکل اروپا 
و امریــکا ســازمان توســعه تجــارت گفت: ایــران در دو 
حوزه صنعتی و دانش بنیان، ظرفیت خوبی دارد لذا با 
یک برنامه اجرایی دقیق و همکاری سایر دستگاه های 
اقتصادی می توان در کالاهایی که ارزش افزوده بالایی 

دارد، صادرات را دنبال کرد.

در چهار ســال عرضه مســکن در کشــور را شــتاب 
می بخشــد تا تولید بیشتر مســکن کنترلی بر رشد 
قیمت در این بازار باشــد. تقاضای انباشــته برای 
مســکن در کشــور 5 میلیون واحد است و هر سال 

بــه اندازه تعــداد ازدواج هــا و تشــکیل خانواده ها 
بــه ایــن تقاضا اضافه می  شــود.بنابراین ســاخت 
و عرضــه مســکن عامــل اصلــی در ســاماندهی 

قیمت ها در بازار مسکن است.

شاخص قیمت املاک مسکونی شهر تهران)فروردین تا آبان 1400()درصد(

با رشد 1۲۳ درصدی سرمایه گذاری مجوزهای صنعتی  رقم خورد

جهش سرمایه گذاری در بخش صنعت
گروه اقتصــادی : بتدریج نشــانه های بهبود اقتصــاد ایران 
نمایان می شــود. پس از کاهش شــتاب پایه پولی به عنوان 
عامل اصلی رشــد نقدینگی، درماه هــای مهر و آبان، تورم 
نیز با افت قابل توجهی همراه شــد. اکنون نوبت به بهبود 
وضعیت تولید رسیده است، تولیدی که در یک سال اخیر 

بواسطه مشکلات و موانع متعدد در رکود به سرمی برد.
امــا تازه ترین گزارش ها و آمارها از رونق نســبی تولید و 
ســرمایه گذاری ها حکایت می کند. براســاس گزارش های 
ارائه شده، ازمیان 25 قلم کالای صنعتی اصلی، ١5 کالا با 

رشد قابل توجه تولید همراه شده است
ë رشد 1۲۳ درصدی سرمایه گذاری صنعتی 

بررسی آمارهای رسمی منتشره وزارت صنعت، معدن 
و تجارت حاکی از رشــد ١2٣.٣ درصدی سرمایه گذاری برای 
مجوزهای صنعتی صادره از ابتدای سال ١۴00 تا پایان مهرماه 
است.براســاس این گزارش، در هفت ماهه امسال ۶70 هزار 
و 278 هــزار میلیارد تومان ســرمایه گذاری بــرای مجوزهای 
صنعتــی در سراســر کشــور انجام شــده که در هم ســنجی با 
پارسال رشد ١2٣.٣ درصدی نشان می دهد.در این مدت، 2١ 
هزار و ٣8١ فقره جواز تأسیس صنعتی در کشور صادر شد که 
در مقایسه با هفت ماهه پارسال 2.9 درصد افت داشته است. 
اشــتغال ایجاد شده جواز تأسیس های مذکور ۵١۵ هزار و 9۶ 

نفر بود که رشد ۵.۴ درصدی نشان می دهد.
ë رشد صدور پروانه های بهره برداری صنعتی 

برپایــه این گزارش، تا پایان مهر ماه چهــار هزار و ١١ فقره 
پروانــه بهره بــرداری ایجــادی و توســعه ای صادر شــد که در 
مقایســه با آمار سه هزار و 9٣۶ فقره ای مدت مشابه پارسال، 
رشــد ١.9 درصدی داشته است.ســرمایه گذاری این مجوزها 
١٣٣ هزار و ١2۶ هزار میلیارد تومان و اشتغال آنها 89 هزار و 
٣۶۵ نفر پیش بینی می شود که در هم سنجی با سال گذشته 
به ترتیب رشد ١٣.9 درصدی و ١۴.8 درصدی نشان می دهد.

ë رشد صدور پروانه های اکتشاف معدنی 
براســاس ایــن گــزارش، در هفــت ماهــه امســال ۵۶7 
فقره پروانه اکتشــاف )رشــد 9 دهــم درصــدی(، 22۶ فقره 
گواهــی کشــف معدنــی )افــت 9.8 درصــدی( و 292 فقره 
پروانــه بهره برداری معدنی )کاهش ١7.۵ درصدی( صادر 
شد.اشتغال پروانه بهره برداری معادن در این مدت 2 هزار 
و 72۵ نفــر بــود که کاهش ٣.7 درصد در مقایســه با مدت 
مشابه ســال گذشته نشــان می دهد.همچنین تا پایان مهر 
ماه هزینه عملیات اکتشاف معدنی با رشد ١۶9.۴ درصدی 

به 2١0 میلیارد و ۵00 میلیون تومان رسید.
تا پایان مهر ماه امسال از مجموع ٣۵ محصول منتخب 
صنعتی و معدنی که همه روزه بررســی و پایش می شوند، 
20 محصــول بــا رشــد تولیــد مواجه شــدند. کارشناســان و 
متخصصــان، تحقــق رشــد در بخش صنعــت و معدن را 
حاکــی از افزایش علاقه مندی جامعه به ســرمایه گذاری و 

حفاظت از ظرفیت های تولید توصیف می کنند.

واریز حقوق مدیران دستگاه ها 
منوط به ورود اطلاعات کارکنان

معاون ســرمایه  انســانی ســازمان اداری و اســتخدامی 
کشور با ابلاغ بخشنامه ای به دستگاه ها، اعلام  کرد: حقوق 
و مزایای آذرماه بالاترین مقام هر دســتگاه و همه مدیران 
مربوطه در صورتی پرداخت می شــود که اطلاعات حقوق 
و مزایــای کارکنــان در ســامانه »پاکنــا« وارد شــود. حســین 
عرب اسدی، در این بخشنامه تصریح  کرد: پیرو تأکیدهای 
قبلی این ســازمان مبنی بر تکمیل ســامانه پاکنا و ســامانه 
ثبــت حقــوق و مزایــا حداکثــر در مــدت ١۵ روز از تاریــخ 
تخصیص اعتبار و پرداخت حقوق و مزایای آبان ماه ســال 
١۴00  در صــورت وارد نکــردن اطلاعــات حقــوق و مزایای 
کارکنان دستگاه ها، حقوق آذرماه بالاترین مقام دستگاه و 

مدیران مربوطه پرداخت نمی شود.

تورم سالانه مسکن در تهران 7.5 درصد کاهش داشت


